[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2348
Aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2022, sob a presidência do vereador Manoel Ednilson Burgardt, realizou-se a 59ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2.347, sendo aprovada. Expediente: oriundos do legislativo deram entrada o pedido de informação nº 02/2022, de autoria do vereador Adriano Dias Furtado, que solicita informações ao sr. Prefeito Municipal acerca da aplicabilidade da Lei Municipal nº 2567/2022, bem como a indicação nº 66/2022, que sugere a instalação de um espelho convexo no entroncamento das ruas Rio de Janeiro e Vigando Winter. Ordem do dia: foram aprovadas as indicações nºs 60, 61, 62, 63, 64 e 65/22. A respeito da indicação nº 65/22, no momento da discussão, os vereadores Claudimir Lindner, Everaldo M. Coelho, João de Ávila e Manoel E. Burgardt, comentaram a respeito da importância de maior repasse para os Bombeiros Voluntários de Schroeder, a fim de melhorar cada vez mais o trabalho realizado, visto a importância desse ofício para o bem-estar da população e que em momento algum deixariam de aprovar algo benéfico para a Corporação mencionada. Listaram ainda os valores repassados pelos municípios da região para suas respectivas corporações e quantidade de bombeiros que cada uma possui. Palavra livre: O vereador Everaldo M. Coelho fez uso da palavra solicitando envio de ofício à Prefeitura de Jaraguá do Sul, pedindo esclarecimentos sobre a rotatória no acesso a entrada principal de Schroeder, segundo o vereador, já faz mais de um ano que houve a informação da execução da obra e até agora não foram iniciadas. Em aparte o vereador Ildemar Zoz comentou que a obra está nas mãos da CELESC, pois a empresa que irá realizar a obra já está licitada, porém a CELESC precisa fazer a retirada dos postes. O vereador Everaldo informou que irá reivindicar esta melhoria. O vereador pediu apoio a indicação nº 65/2022, de sua autoria, para aumentar o repasse dos Bombeiros Voluntários de Schroeder, pois acredita que precisam ter condições adequadas para exercerem o seu trabalho. Aproveitou para agradecer ao Deputado Maurício Eskudlark, que ajudou na liberação do material que estava parado, devido à falta de vistoria. O detentor da palavra convidou os vereadores para o lançamento da pedra fundamental da APAE Schroeder que ocorrerá no dia trinta de abril de dois mil e vinte e dois, às nove horas, no terreno da APAE. Agradeceu também a CRESOL pela instalação do termômetro de rua e por adotar a praça, onde a empresa será a responsável pela manutenção da mesma. Finalizou parabenizando os alunos e profissionais que irão participar dos jogos escolares municipais que estão sendo realizados no decorrer da semana. O vereador Claudimir Lindner fez uso da palavra solicitando envio de ofício para a Diretora de Agricultura, convidando a mesma para participar de uma sessão ordinária nesta Casa de Leis, para explanar sobre o andamento da distribuição do veneno do combate ao maruim e aos borrachudos, comentando sobre a grande infestação destes insetos e que os munícipes estão cobrando soluções. Explanou sobre o aumento nos focos de dengue e que inclusive, funcionários do Posto de Saúde do Centro relataram água parada nos carros que ficam parados no pátio da Prefeitura. Relatou a ida à sede da ALESC com os Vereadores Manoel e João na semana passada, onde em conversa com o Deputado Vicente Caropreso, o município de Schroeder foi beneficiado com cem mil reais que serão repassados aos Bombeiros Voluntários, e também uma emenda de trezentos mil reais para a pavimentação asfáltica da Rua Otto Elert, esta, alguns vereadores já haviam reivindicado. Na mesma viagem aproveitaram para visitar a sede da Secretaria de Estado da Educação, onde pleitearam equipamentos de informática e lousa digital, para as escolas E.E.B Prof. Elisa Claudio Aguiar e E. E. B. Miguel Couto em um primeiro momento e após, também para a E. E. F. Escola Luiz Delfino, juntamente com a reforma do ginásio da Escola E. B. Miguel Coutou e o conserto do muro da Escola E. F. Luiz Delfino. Mencionou sobre a aluna Natália Campregher que foi destaque a nível nacional no Campeonato Brasileiro Sub-20 de Atletismo representando a cidade de Jaraguá do Sul, porém a mesma reside e estuda aqui em Schroeder, falando sobre a importância de incentivarmos e valorizarmos os jovens para a praticar de esportes e que em nosso Município existem vários talentos. O vereador João de Ávila fez uso da palavra solicitando envio de ofício ao setor de águas, sugerindo que seja dada maior atenção e mais agilidade nos consertos dos buracos provenientes das manutenções da tubulação de água. O vereador fez relato da viagem à sede da ALESC, juntamente com os vereadores Manoel e Claudimir, agradecendo ao Deputado Vicente Caropreso que destinou emenda de cem mil reais aos Bombeiro Voluntários de Schroeder e emenda de trezentos mil reais para a pavimentação asfáltica da Rua Otto Elert. Em aparte o vereador Ildemar comentou que com essa emenda de trezentos mil será possível pavimentar aproximadamente duzentos e quarenta metros, em decorrência do aumento dos valores, lembrando que terá uma contrapartida de cento e quarenta mil reais do Executivo, pois a obra está orçada em quatrocentos e trinta e dois mil reais e o projeto deve ir para licitação na próxima semana. O detentor da palavra comentou que os munícipes merecem esta melhoria. Dando sequência ao relato da viagem a Florianópolis, o vereador informou que na Secretaria de Educação, foram muito bem atendidos e que receberam esclarecimentos quanto aos projetos das Escolas que estavam parados, e que em breve poderemos ter mais notícias boas. Finalizando, o vereador João mencionou que um amigo seu faleceu em decorrência da dengue, alertando sobre os cuidados necessários que devemos ter devido ao surto de dengue que temos em nossa região, para que os munícipes tomem as devidas precauções. Fez uso da palavra também o vereador Adriano D. Furtado solicitando ao líder de governo para que interceda junto à secretaria de obras do Município, para a manutenção dos buracos na Rua Alberto Zanella, no trecho que ainda não está sendo preparado para a pavimentação asfáltica. Em aparte o vereador Ildemar (líder de governo) disse que irá conversar com o setor de obras. Sobre o seu pedido de informações nº 02/2022, o detentor da palavra solicita transparência nas obras públicas, onde o Executivo deve informar quais são as obras em andamento e tudo o que diz respeito sobre a mesma, e que de acordo com a Lei, o período de iniciar as publicações já começou no mês de março, porém até o momento, o vereador comentou que não conseguiu localizar estas informações no site da Prefeitura e gostaria de esclarecimentos. Sobre a PLC nº 02/2022, que foi aprovada na sessão passada, informa que este projeto foi sancionado no dia vinte de abril e foi publicado no dia vinte e dois de abril, e que agora já é um direito garantido por Lei, mencionou que aguarda informações do Executivo sobre o piso salarial do magistério. O vereador explanou que recebeu informações de uma fonte confiável, que falaram em seu nome sobre seu posicionamento em relação ao reajuste dos professores, dizendo que seria contrário ao projeto, porém esta informação é inverídica, que sempre defende o direito de todos e o que é correto, acrescentando que, se alguém tiver alguma dúvida sobre seu posicionamento, que o procure para esclarecimentos. Sem mais a tratar, o senhor Presidente encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 02 de maio de 2022 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Ana Claudia Locilha de Oliveira, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200

Manoel Ednilson Burgardt
Presidente

Everaldo Manoel Coelho – Supl. De Secretário

Adriano Dias Furtado

Claudimir Lindner

Eroldo Wudke
Ana Claudia Locilha de Oliveira – Secretária

Ildemar Zoz

João de Ávila

José Adair Brizola Antunes

[bookmark: _Hlk100656794]

200/200